3

	UBND PHƯỜNG ĐỘI CẤN
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG HMTN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /KH-BCĐ
	Phường Đội Cấn, ngày 11 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện phường Đội Cấn năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH - BCĐ ngày 08/3/2022 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện quận Ba Đình về tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện quận Ba Đình năm 2022; Căn cứ Quyết định số 1554/QĐ-BCĐ ngày 08/3/2022 của BCĐ vận động HMTN quận Ba Đình về việc ban hành chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện quận Ba Đình năm 2022; Ban chỉ đạo (BCĐ) vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) phường Đội Cấn xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào Hiến máu tình nguyện năm 2022 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trong các tầng lớp nhân dân, mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện; hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp, là trách nhiệm của các cấp, các ngành của mỗi cán bộ đảng viên, đoàn viên, công chức và của nhân dân.

2. Tăng số lượng nguồn, người tham gia hiến máu và đa dạng hóa đối tượng, độ tuổi người dân tham gia hiến máu, đồng thời mở rộng địa bàn tiếp nhận máu tại cộng đồng; tiếp tục triển khai thực hiện công tác tổ chức hiến máu, mỗi phường là một điểm hiến máu. Khu vực hiến máu tại các ĐBDC và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, đưa phong trào HMTN của phường phát triển bền vững.

3. Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao (Năm 2022 chỉ tiêu được giao là 177 đơn vị máu), góp phần khắc phục tình trạng khan hiếm máu trầm trọng vào dịp hè và do ảnh hưởng của dịch Covid-19; đảm bảo công tác hiến máu an toàn và thực hiện các quy định phòng chống dịch bệnh. Phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2022.
II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Nội dung

Vận động mọi công dân đang sinh sống, lao động và học tập trên địa bàn phường trong độ tuổi lao động, có đủ điều kiện sức khỏe, tích cực tham gia HMTN. BCĐ vận động HMTN phường phân bổ chỉ tiêu và đối tượng như sau:

	STT
	Tên đơn vị
	Số lượng (đơn vị máu)

	1
	Hội Chữ thập đỏ
	50

	2
	Đoàn Thanh niên
	50

	3
	10 ĐBDC (bao gồm cả các đoàn thể chính trị xã hội)
	80

(08 đv máu/ĐBDC)

	4
	Trường học, UBND phường, Công an phường, trạm y tế
	20

	Tổng cộng
	200 đơn vị máu

* Thời gian, địa điểm

Dự kiến tổ chức vào 07h30’ ngày 16/4/2022 (Thứ bảy) tại Trường Tiểu học Đại Yên (167 Đội Cấn)
2. Biện pháp thực hiện

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả phối hợp hoạt động BCĐ vận động HMTN và các địa bàn dân cư.
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền vận động nhằm chuyển tải thông tin đến các tầng lớp nhân dân. Tham gia hưởng ứng ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện- 7/4”; “Ngày thế giới tôn vinh những người hiến máu- 14/6” và phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp để tổ chức ngày hội hiến máu trên địa bàn phường.
- Tham gia các lớp tập huấn do BCĐ quận tổ chức để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tuyên truyền vận động HMTN cho các thành viên BCĐ, đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc, tư vấn cho người hiến máu tình nguyện, tạo điều kiện hỗ trợ, đảm bảo chính sách và quyền lợi đối với người HMTN; tuyên dương những cá nhân và tập thể có nhiều thành tích trong công tác vận động HMTN.

-  Phối hợp chặt chẽ với ban, ngành, đoàn thể, địa bàn dân cư để có sự đồng bộ trong việc chỉ đạo công tác hiến máu tình nguyện.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ phường (Thường trực BCĐ phường)

- Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác tổ chức triển khai thực hiện.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện; đồng thời phối hợp với Viện Huyết Học Truyền Máu TW tiếp nhận thông tin liên quan đến công tác tổ chức, thực hiện kế hoạch; báo cáo Ban chỉ đạo để giải quyết.

- Hội Chữ thập đỏ kết hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường tổ chức thực hiện, điều hành và kiểm tra giám sát các hoạt động vận động HMTN để có nguồn máu an toàn, chất lượng phục vụ cho nhu cầu điều trị, cấp cứu người bệnh.

- Chủ động ban hành kế hoạch, lịch cụ thể và trực tiếp điều hành lịch nhận máu.

2. Nhiệm vụ của các thành viên Ban chỉ đạo

a) Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường: Chỉ đạo Hội thanh niên tình nguyện vận động hiến máu tình nguyện hoàn thành, phấn đấu vượt chỉ tiêu được giao.

Chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các trường trên địa bàn phường, tiếp tục phát huy vai trò xung kích và phối hợp chặt chẽ với Hội chữ thập đỏ và các Ban, ngành chức năng trong công tác vận động HMTN trên địa bàn phường.

b)  Hội LHPN phường: Tuyên truyền vận động các cấp Hội phụ nữ cơ sở tham gia công tác tuyên truyền vận động hiến máu và hiến máu tình nguyện.

c) Đề nghị UB. MTTQ phường: Chỉ đạo Ban CTMT tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tới các tổ dân phố và các tầng lớp nhân dân.
d) Trạm y tế phường: tuyên truyền, vận động các cơ sở y tế ngoài công lập tham gia hiến mái và phối hợp với cơ quan chức năng, đơn vị tổ chức tuyên truyền vận động, tuyển chọn, tư vấn và chăm sóc người hiến máu tình nguyện.

e) Bộ phận kế toán tài vụ: Tham mưu giúp BCĐ có nguồn kinh phí hỗ trợ người trực tiếp tham gia hiến máu.
f) Bộ phận văn hóa thông tin: Phối hợp với Hội chữ thập đỏ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền hiến máu tình nguyện, đưa tin bài gương điển hình làm tốt công tác hiến máu tình nguyện.
Trên đây là kế hoạch Tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện phường Đội Cấn năm 2022. UBND - BCĐ HMTN phường Đội Cấn đề nghị các đoàn thể và các bộ phận chuyên môn  tổ chức thực hiện nghiêm túc để đạt hiệu quả./.
	Nơi nhận:

	- UBND Quận Ba Đình;

- BCĐ vận động HMTN quận;
- TT Đảng uỷ - HĐND phường;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Thành viên BCĐ VĐ HMTN phường;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu VP.

	TRƯỞNG BAN
PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Nguyễn Thị Thùy Dung

PAGE